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1 ÚVOD

Jedním z nejsilnějších fenoménů společnosti současné doby je

rozvod. Každým rokem přibývá počet rozvodů a dětí rozvrácených rodin,

jež ve většině případů připadnou do péče matky a v minimálním počtu do

péče otce. Primární důvod, který mě vedl k tomu, abych se tématem

rozvodu ve své bakalářské práci zabývala, představuje právě ona silná

pozice, kterou rozvod v naší společnosti v současné době zaujímá.

Mluví-li se o rodině, představujeme si ji většinou jako tzv. úplnou

nukleární rodinu neboli vzorec otec, matka a děti. Nicméně opak je

pravdou. Je zřejmé, že v České republice rozvodovost každým rokem

roste. Historicky nejvyšší počet rozvodů v období jednoho roku proběhl

v roce 2004, kdy bylo rozvedeno přes 33 tisíc manželství. Co se týče

úhrnné rozvodovosti, ta od roku 1950 dosáhla svého historického maxima

v roce 2010, kdy bylo rozvedeno až 50% manželských párů (Český

statistický úřad 2012)1. Sám rozvod je velice náročný nejen pro samotné

aktéry – rodiče, ale má nesmírný vliv především na životy dětí. Proces

rozvodu totiž přináší do dětského života mnoho změn. Nesporně se mění

například kontakt s oběma rodiči, s čímž souvisí i změna vztahu dítěte

k oběma rodičům (Amato 2001).

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak rozvod rodičů ovlivnil

potomky ve vztazích k jejich rodičům, partnerům a v sociálním životě. Dále

kladu důraz na genderový aspekt dané problematiky, kdy se soustředím

zvlášť na postoje mužských a ženských potomků z rozvedených rodin.

Konkrétněji se ve svém výzkumu zabývám tím, jaký vztah mají děti

z rozvedených rodin ke svým rodičům, jakým způsobem je rozvod rodičů

ovlivnil v partnerském životě a jak se tito potomci staví k instituci

manželství. Bakalářská práce je rozdělena do třech hlavních částí –

teoretické, metodologické a analytické části.

1
Český statistický úřad (online). 16. 4. 2012 (cit. 2013-1-2). Rozvodovost. Dostupné z www:

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost>.
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V teoretické části se zaměřuji na teoretická východiska vztahující se

k vývoji rodiny obecně a také popisuji změny v české společnosti a

přibližuji zde sociálně demografické faktory, které přispěly k rodinnému

uspořádání. Dále svoji pozornost upírám k instituci manželství, kde se

zaměřuji především na její charakteristiky a formy v různých

společnostech. Následně se zabývám rozvodem, kterému věnuji nejvyšší

pozornost. V této kapitole popisuji jeho historický vývoj, míru rozvodovosti

v České republice a příčiny rozvodu. Následující podkapitola se věnuje

životu rodiny po rozvodu, kde zmiňuji porozvodovou péči o dítě. Poslední

podkapitola je věnována teoretickým rámcům postojů dětí k rozvodu.

V metodologické části popisuji metodologii, kterou jsem si pro svůj

výzkum zvolila. Vysvětluji zde, proč jsem zvolila kvalitativní výzkum, a

přibližuji jeho stěžejní rysy. Dále zde popisuji zvolenou strategii pro svůj

výzkum, uvádím kritéria svého výzkumného vzorku a přesný postup a

pravidla dodržovaná při realizaci výzkumu. Jako metodu sběru dat jsem

použila polostrukturované rozhovory se čtrnácti respondenty. Konkrétně se

sedmi muži a sedmi ženami. Pro splnění účelů výzkumu musel být vzorek

genderově vyvážený. V této kapitole popisuji průběh rozhovorů a jejich

následnou analýzu, charakteristiky jednotlivých respondentů a etiku

výzkumu.

V poslední části této práce prezentuji zjištění svého výzkumu.

Výsledky jsou seřazeny do podkapitol dle stěžejních témat. Nejprve se

věnuji tomu, zda má na děti vliv atmosféra odehrávající se uvnitř rodiny

před rozvodem. Další podkapitola se věnuje tomu, jaký má rozvod vliv

obecně na děti. V následujících podkapitolách popisuji vztah s odloučeným

rodičem a poté s rodičem ve společné domácnosti. Dále charakterizuji vliv

rozvodu na partnerský život a jejich postoj k instituci manželství. Poslední

podkapitola mapuje vliv rozvodu na změnu postoje dětí k rodinnému životu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V následujících kapitolách teoretické části se primárně zaměřuji na

rodinu, její vývoj a teoretické přístupy. Dále se zabývám otázkou

manželství a volbou partnera. Poté charakterizuji rozvod, jaké formy

rozvodu předcházely, dále mě zajímají jeho příčiny a míra rozvodovosti

v české společnosti v současné době. Na konci teoretické části se

zaměřím na porozvodová uspořádání a jak na rozvod a záležitosti s ním

spojené nahlížejí děti.

2.1 Rodina

Mezi klíčové pojmy předkládané práce patří rodina. Rodina je

startovací čárou pro každého jedince, udává směr a v mnoha případech je

jistotou. Rodinné prostředí je prvním sociálním prostorem, se kterým se

člověk setkává. Rodina2 je základnou, která umožňuje socializaci člověka

do kultury a společnosti. V této souvislosti se dá hovořit o tzv. socializační

funkci rodiny (Matoušek 1993). Každá společnost se o ni opírá. Uvnitř

rodiny dochází k předávání norem mezi generacemi, formují se a přijímají

vzorce chování a členové rodiny se učí svým sociálním rolím. Plní mnoho

funkcí: ekonomickou, emocionální, výchovnou a dále je také esenciální

jednotkou pro předávání kulturních vzorců. Je podstatnou sociální

skupinou a institucí, která je považována za základní element v sociální

struktuře (Piler 2010: 16–20). I přesto, že v každé společnosti existuje

odlišná forma či podoba rodiny, lze obecně o rodině hovořit jako o základu

společnosti. Jádro vysvětlení zůstává stejné – rodina představuje „skupinu

osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou

odpovědní za výchovu dětí“ (Giddens 1997: 156).

2
Dle sociologického slovníku je rodina „původní a nejdůležitější spol. skupina a instituce,

která je základním článkem sociální struktury i základní ekon. jednotkou, jejímiž hlavními

funkcemi je reprodukce trvání lidského biol. druhu a výchova, resp. socializace potomstva, ale i

přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje“ (Jandourek 2001: 940).
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2.1.1 Vývoj rodiny

Rodina jako taková prošla mnoha proměnami, ale i přesto o ní lze

setrvačně hovořit jako o stabilní instituci. V důsledku proměn sociálních a

ekonomických struktur můžeme rozlišovat mezi společností tradiční,

moderní a postmoderní, přičemž s sebou každá přinesla nový vzhled

rodinného uspořádání a rodinných vztahů.

Tradiční rodina obsahovala širokou skupinu lidí, kteří žili pod jednou

střechou a podléhali hromadné autoritě, kterou vykonával otec. Dnes

bychom toto uskupení dle Iva Možného nazvali domácností. V této době

spadal do rodiny systém širokého pokrevního příbuzenstva (Možný 1990).

Role v tradiční rodině byly striktně rozděleny a hierarchizovány a výběr

partnera připadal do rukou rodičů (Možný 2006).

Ke konci 17. a v průběhu 18. století se objevuje moderní rodina, kdy

se rodinné vztahy v nukleární rodině odlišily od vazeb k ostatním

příbuzným (Giddens 1997: 158). V této době je již náhled na rodinu takový,

že při sobě drží citovými pouty (Matoušek 1993). Moderní rodina se od

tradiční liší počtem příbuzenských vztahů, který se snižuje. Hlavou moderní

rodiny už není pouze otec, autorita je rozdělena mezi oba rodiče.

Samozřejmou formou moderní rodiny se stává párová monogamická

rodina, která je tvořena párem muže a ženy a jejich potomky. V současné

době přetrvává tendence spatřovat nukleární rodinu jako zlatý standard

oproti ostatním rodinným strukturám. Nukleární rodina byla základním

rysem poloviny 20. století, kdy otec pracoval a žena pečovala o domácnost

(Pryor, Trinder 2007: 322–323).

Ve srovnání moderní rodiny s dnešní postmoderní rodinou takové

rolové rozdělení neplatí. Mužské a ženské role uvnitř rodiny již nejsou

vymezené, naopak jsou více flexibilní a propojené. Na prvním místě

v postmoderní rodině jsou individuální zájmy dospělých osob. Jestliže


[…]


o dlouhodobých neshodách v manželství.

Na základě dosažených výsledků lze hodnotit, že rozvod má na život

dítěte značný vliv. Ovlivňuje jeho postoj k rodičům, k manželství i jeho

budoucí partnerský život. Za podstatné faktory, které mají na děti

rozvedených rodičů vliv, lze považovat věk dítěte, ve kterém rozvod

proběhl a předrozvodové události odehrávající se uvnitř rodiny (příčiny

rozvodu). Z výsledku provedeného výzkumu, vychází, že postoje mladých

dospělých mužů a žen, kteří zažili rozvod svých rodičů, nevykazují

signifikantní genderové odlišnosti.
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7 RESUMÉ

The main theme of my thesis is the research of the impact of

parental divorce on children, focusing on their relationships with parents,

their partnership and attitude towards the institution of marriage. The aim of

the thesis is to show how the child’s relationship with the parent changes,

with emphasis on the relationship with a separated parent and the parent in

the same household. As substantial factors, which have influence on

children from divorced family, can be taken the child's age during the

divorce process and pre-divorce situation within the family (the causes of

the divorce). In all matters of my research, I was looking for different

gender attitudes of the children of divorced parents. The assumption

behind this division was that I understand the attitudes of men and women

on this issue. The result is that the male and female attitudes are no

different from each other in the most of themes. The differences are only

apparent in explanations of specific points of the individual questions.

The theoretical part of the thesis explains the transformation of family

and demographic events that affect the family structure. It also deals with

marriage, its history, with divorce, and there is also represented the impact

of divorce the child.

In the empirical part is described the qualitative research conducted

on the basis of semi-structured interviews. The aim was to understand

children's experience of divorce and understand their subsequent attitudes.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1: Graf znázorňující roční počet rozvodů v České

republice

Zdroj: Český statistický úřad. (online). (2013-4-16). Rozvodovost. Dostupné

z www:<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost>
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Příloha 2: Graf znázorňující úhrnnou rozvodovost v letech 1950–2011

Zdroj: Český statistický úřad. (online). (2013-4-16). Dostupné z www:

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/uhrnna_rozvodovost_v_letech_1950_2011>
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Příloha 3: Seznam otázek k polostrukturovaným rozhovorům

 Vzpomínáte si na rozvod svých rodičů? Jak byste přiblížil/a průběh

rozvodu a jeho okolnosti?

 Kolik Vám bylo let? Kolik bylo Vašim sourozencům, máte-li nějaké?

 Znal/a jste příčinu rozvodu?

 Pozoroval/a jste změny v chování rodičů před oznámením rozvodu?

Pokud ano, jaké?

 Z jaké strany rozvod přišel? (Ze strany otce, matky, vzájemně.)

 Dokázal/a byste popsat vztah se svými rodiči před rozvodem a po

rozvodu? (Jaký máte s rodiči kontakt, jak se změnila důvěra vůči

rodičům?)

 S kým z rodičů jste zůstal/a?

 Jaké byly důvody?

 Byla to Vaše volba?

 Myslíte, že neshody/konflikty mezi rodiči (špatná atmosféra v rodině)

před rozvodem měly větší vliv na Váš postoj k životu než samotný

rozvod? Popřípadě jakým způsobem se změnil Váš životní postoj

(přístup ke škole, zaměstnání, rodinnému životu?)

 Jak se změnil život po rozvodu ohledně finančního zázemí?

 Změnil nějak Vaše uvažování o rodině a partnerském vztahu?

 Co pro Vás znamená partnerský vztah, jak si ho představujete?

 Považujete manželství za důležitou instituci?

 Jaký názor máte na to, že pokud dva lidé do budoucna nechtějí mít

dítě, potom manželství není nutné?
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 S jakými vlastnostmi jste se setkal/a u svých rodičů, dle kterých si

svého partnera vybíráte či naopak se takovému člověku vyhýbáte?

 Jak vidíte svoji budoucnost ohledně partnerství a manželství? Co je

pro Vás důležité v partnerském vztahu?

 Chcete vstoupit do manželství? Proč ano, proč ne?

 Myslíte si, že je manželství symbolem/ důkazem „opravdové lásky“

toho druhého?

 Jaký postoj obecně k rozvodu zaujímáte? (Vnímáte jej pozitivně jako

„běžnou záležitost“, či jste absolutním odpůrcem?)
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Příloha 4: Tabulka se sociálně demografickými údaji jednotlivých

respondentů/respondentek:

Jméno Pohlaví věk stav zaměstnání

A Žena 25 let svobodná Úřednice ve veřejné správě

B Žena 26 let svobodná Finanční poradkyně

C Žena 29 let svobodná Učitelka na ZŠ

D Žena 25 let svobodná Studentka VŠ

E Žena 34 let vdaná Kadeřnice

F Žena 25 let vdaná Matka na mateřské dovolené

G Žena 29 let vdaná Sekretářka

A Muž 27 let svobodný Obchodní vedoucí

B Muž 26 let svobodný Manažer

C Muž 25 let svobodný Jednatel stavební společnosti

D Muž 30 let ženatý Ředitel

E Muž 33 let svobodný Fotbalový manažer

F Muž 25 let svobodný Student VŠ

G Muž 28 let svobodný Profesionální řidič

Poznámka: Pro zachování anonymity jsem jednotlivé respondenty/respondentky označila

písmeny abecedy.
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Příloha 5: Informovaný souhlas

Souhlasím s participací na výzkumu Děti rozvedených rodičů. Byl(a) jsem

podrobně seznámen(a) se všemi záměry výzkumu. Byl(a) jsem

ubezpečen(a), že veškeré mé identifikační údaje či údaje mých blízkých

budou anonymizovány v souladu se zákonem ochrany dat.

V………………….. Dne…………………

Podpis……………………………………..