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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem rozvod ovlivnil potomky ve vztahu
k rodičům, opačnému prostředí a v sociálním životě, zejména pak v úvahách o partnerském a
rodinném životě, přičemž autorka zachycuje odlišnosti v postojích a názorech mužů a žen (str. 20-21).
Tento cíl by v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Tématem předkládané bakalářské práce je vliv rozvodu rodičů na děti, jejich vztahy a uvažování o
partnerském a rodinném životě, což je v současné době vysoce aktuální téma. Práce je rozdělená na
část teoretickou, metodologickou a analytickou. V první části autorka charakterizuje rodinu, změny
rodinného chování a nový kontext rodinného uspořádání a vše zasazuje do kontextu individualizace.
Dále se blíže zaměřuje na rozvod, rozvodovost a porozvodové uspořádání. V metodologické části
autorka představuje design výzkumu, výzkumné vzorek techniku sběru dat a jejich zpracování. Za
vhodné považuji výběr respondentů mezi 25 a 35 lety, neboť úvahy o rodině a partnerství již nejsou
pouze v úrovni představ či přání, protože většina respondentů má partnerský vztah. Na věk jako
důležitý faktor upozorňuje i sama autorka, a to věk, ve kterém respondenti zažívali rozvod svých
rodičů, neboť dle jejího výzkumu výrazně ovlivnil jejich životní šance. V analytické části se pak autorka
dále zaměřuje na to, zda a jakým způsobem potomci vnímali situaci mezi rodiči před rozvodem. Dále
se zaměřuje na dopady rozvodu na dítě. Je zajímavé, že samy respondentky vnímají absenci otce
jako příčinu zhoršení školního prospěchu. Co se týče vztahu k odloučenému rodiči, autorka přichází
s tím, že v některých případech se tento vztah dokonce zlepšil, a to bez ohledu na pohlaví. Vztah
k rodiči, se kterým zůstanou, charakterizuje jako vesměs dobrý, a to opět bez ohledu na gender,
protože děti se zpravidla rozhodnou zůstat s rodičem, které rozvod nezapříčinil. Je zajímavé, že
většina respondentů vnímá otce jako poradce v oblasti vzdělání, zaměstnání či financí, tedy
genderově velmi stereotypně. V závěru analytické části autorka poukazuje na to, že manželství
nepředstavuje pro respondenty a respondentky trvalou instituci a důvodem pro jeho uzavření není ani
zplození potomka, nicméně zde by bylo třeba hlouběji se zamyslet nad tím, do jaké míry jsou tyto
postoje ovlivněné rozvodem rodičů a do jaké míry jsou odrazem současného trendu rodinného a
matrimoniálního chování. Použité přílohy se z části váží rozvodovosti v ČR, ostatní přibližují vlastní
výzkum, jeho průběh a výzkumný vzorek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná bakalářské práce je psána dobrou češtinou bez chyb a překlepů. Práce působí
kompaktně, má jasnou strukturu a vývojovou linii. Citace odkazy na literaturu jsou jednotné a
vyhovující. Rovněž po grafické stránce je práce jednotná a přehledná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Autorka předkládané bakalářské práce se zaměřuje na vliv rozvodu rodičů na děti, a to zejména
s ohledem na vztah mezi rodiči a potomky, partnerské vztahy a postoje či úvahy o rodinném životě.
Teoretická část se možná až příliš zaměřuje na popis a vývoj problematiky než na její aktuální stav.
Přestože autorka pracuje s velkým množstvím českých i cizojazyčných zdrojů, některá témata jdou po
povrchu a neuškodilo by jim hlubší rozpracování (zejména vysvětlení měnícího se rodinného chování,
objasnění specifik českého vývoje či teorie individualizace a její možný vliv na vztahy mezi rodiči i na
vztahy rodičů k dětem). Nicméně v analytické části se autorce podařilo postihnout klíčová témata a
poukázat na hlavní rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi, i když některé jevy budou možná mít i další
vysvětlení a příčiny, než které předkládá samotná práce. Přes drobné nedostatky předkládaná práce
splňuje nároky kladené na závěrečnou práci. Autorka prokázala schopnost zpracovat určité téma a
provést samostatný výzkum. K práci přistupovala velmi svědomitě, veškeré připomínky ihned brala
v potaz a snažila se do práce zapracovat, dohodnuté termíny odevzdání jednotlivých částí rovněž
plnila bez sebemenších problémů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):
1. Zaznamenala jste ve Vašem výzkumu větší/menší toleranci k rozvodu s ohledem na dosažené
vzdělání respondentů?
2. Jak se proměnil socioekonomický status rodiny (popřípadě obou rodičů) po rozvodu a jak tento fakt
ovlivnil vztah k rodičům?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na
obhajobě.
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